≡

≡

艹

八

巾

丑

八

"

仉

μ

▲

犭

吕

叭

采

女

日

村

汕

佃

汁

佰

席

≡

而

Ⅲ

Δ

王

采

女

日

村

泅

沃

巾

丌

⒒
⒒
∧

安委法办 匚zO24〕 2号

中共安溪县委全面依法治县委员会办公室关于

开展 20吲 年重点对象学法工作的通知

各乡镇,县直各单位 :

全民普法是党的意识形态工作和社会主义法治建设的重要

组成部分,是党的群众工作的重要组成部分,是全面依法治国的

长期基础性工作。根据 《中共中央办公厅 国务院办公厅印发关

于实行国家机关
“
谁执法谁普法”

普法责任制的意见》《福建省

法治宣传教育条例》和《关于在全县开展法治宣传教育的第八个

五年规划 (2021-⒛25年 )》 (安委 E⒛ 21〕 72号 )的有关要求 ,

现就开展安 ⒛24年 工

-1—

— 2 —

一、加强组织领导，压实普法责任

2024 年是新中国成立 75 周年，也是做好“八五”普法规划

后半程工作的关键一年。各乡镇、县直各单位要把开展重点对象

学法工作作为一体推进法治安溪、法治政府、法治社会建设的重

要抓手，纳入本部门目标管理体系；党政主要负责人要履行推进

法治建设第一责任人职责，形成主要领导亲自抓、分管领导具体

抓的普法工作格局，明确专人负责，不断完善学法机制，确保重

点对象学法工作落细落实。

二、强化部门联动，提升学法质效

各乡镇、县直各单位要认真组织所属干部职工、行政执法人

员等按照学法计划（见附件）认真抓好落实，其中，医疗卫生机

构学法由县卫健局负责，企业从业人员学法由县国企党工委、县

工信商局负责，青少年学生学法由县教育局负责。各乡镇、各行

政执法单位和企事业单位要切实履行“谁执法谁普法，谁主管谁

普法，谁服务谁普法”普法责任制，明确普法任务和工作要求，

不断推进国家机关普法工作深入开展。

三、聚焦重点领域，持续精准发力

（一）强化基层干部群众学法用法。各乡镇要结合实际情况，

组织基层干部群众认真学习与推动高质量发展密切相关的法律

法规，充分发挥农村“法律明白人”“法治带头人”在开展法治

宣传、化解农村矛盾、参与社会治理中的示范引领作用，多措并

举提升基层干部群众学法用法能力。

)做好新颁布法律法规宣传。要充分利用宣传栏、服务

窗口等传统宣传阵地和广播电视、门户网站、微信公众号等新媒

体平台矩阵,开展新颁布法律法规宣传,不断提升新颁布法律法

规的社会知晓度、信任度,让新法家喻户晓、入脑入心。

(三 )围 绕中心抓普法。要围绕县委县政府中心工作,时刻

关注群众法治需求和社会热点、难点问题,牢牢把握普法依法治

理工作的切入点和着力点,围 绕防范化解重大风险、打击电信网

络诈骗、优化营商环境、扫黑除恶、安全生产等工作开展专题普

法活动,为全面建设具有茶乡特色的现代化中等城市提供坚强的

法治保障

附件:1。 安溪县⒛24年党政机关领导干部学法安排

2.安溪县⒛24年企业从业人员学法安排

3.安溪县 zO24年村 (居 )民学法安排

4.安溪县⒛24年青少年学生学法安排

中共安溪县 员会办公室

(此件公开发布 )

-3-

— 4 —

附件 1

安溪县 2024 年党政机关领导干部学法安排

时 间 学法内容 学习方式

一月
《中华人民共和国行政复议法》

《中华人民共和国反电信网络诈骗法》

1.集中学习。结合

党委（党组）理论学习

中心组、干部职工大会、

读书会等形式,开展集

体学法活动；

2.参与培训。开展

领导干部学法用法专题

培训班，动员全体干部

职工积极参加各级各部

门举办的各类法治培

训；

3.个人自学。结合

实际开展自主学习，用

活用好“学习强国”、

干部网络学院等平台优

势资源在线学法。

二月
《中华人民共和国行政处罚法》

《中华人民共和国行政强制法》

三月
《中华人民共和国妇女权益保障法》

《中华人民共和国反有组织犯罪法》

四月
《中华人民共和国国家安全法》

《中华人民共和国粮食安全保障法》

五月
《中华人民共和国民法典》

《信访工作条例》

六月

《中华人民共和国安全生产法》

《中华人民共和国环境保护法》

《中华人民共和国禁毒法》

七月
《中国共产党章程》

《中国共产党纪律处分条例》

八月

《中华人民共和国退役军人保障法》

《“泉州：宋元中国的世界海洋商贸

中心”世界遗产保护管理条例》

九月
《中华人民共和国慈善法》

《优化营商环境条例》

十月
《中华人民共和国爱国主义教育法》

《福建省机关效能建设工作条例》

十一月
《中华人民共和国反间谍法》

《中华人民共和国消防法》

十二月
《中华人民共和国宪法》

《中华人民共和国道路交通安全法》

— 5 —

附件 2

安溪县 2024 年企业从业人员学法安排

时 间 学法内容 学习方式

一月
《中华人民共和国企业所得税法》

《中华人民共和国个人所得税法》

企业从业人员以个

人自学为主。县国企党

工委、县工信商局等相

关部门可结合工作实

际，举办相关培训班。

二月
《中华人民共和国工会法》

《中华人民共和国劳动合同法》

三月
《中华人民共和国消费者权益保护法》

《中华人民共和国产品质量法》

四月
《中华人民共和国反有组织犯罪法》

《中华人民共和国国家安全法》

五月
《中华人民共和国民法典》

《信访工作条例》

六月

《中华人民共和国安全生产法》

《中华人民共和国环境保护法》

《中华人民共和国禁毒法》

七月
《中华人民共和国中小企业促进法》

《优化营商环境条例》

八月
《中华人民共和国行政处罚法》

《中华人民共和国行政复议法》

九月
《中华人民共和国公司法》

《中华人民共和国价格法》

十月

《中华人民共和国爱国主义教育法》

《“泉州：宋元中国的世界海洋商贸

中心”世界遗产保护管理条例》

十一月
《中华人民共和国反间谍法》

《中华人民共和国消防法》

十二月
《中华人民共和国宪法》

《中华人民共和国道路交通安全法》

— 6 —

附件 3

安溪县 2024 年村（居）民学法安排

时 间 学法内容 学习方式

一月
《中华人民共和国未成年人保护法》

《中华人民共和国家庭教育促进法》

村（居）民采用集

中学习与个人自学相结

合的方式。乡镇干部、

村（社区）两委成员、

农 村 “ 法 律 明 白

人”“法治带头人”等

要发挥示范引领作用，

以群众喜闻乐见的方式

组织学法活动。

二月
《中华人民共和国行政处罚法》

《中华人民共和国行政复议法》

三月
《中华人民共和国妇女权益保障法》

《中华人民共和国消费者权益保护法》

四月
《中华人民共和国国家安全法》

《中华人民共和国反有组织犯罪法》

五月
《中华人民共和国民法典》

《信访工作条例》

六月
《中华人民共和国环境保护法》

《中华人民共和国禁毒法》

七月
《中华人民共和国劳动合同法》

《中华人民共和国法律援助法》

八月

《中华人民共和国乡村振兴促进法》

《“泉州：宋元中国的世界海洋商贸

中心”世界遗产保护管理条例》

九月
《中华人民共和国反电信网络诈骗法》

《中华人民共和国治安管理处罚法》

十月
《中华人民共和国爱国主义教育法》

《中华人民共和国英雄烈士保护法》

十一月
《中华人民共和国反间谍法》

《中华人民共和国消防法》

十二月
《中华人民共和国宪法》

《中华人民共和国道路交通安全法》

— 7 —

附件 4

安溪县 2024 年青少年学生学法安排

时 间 学法内容 学习方式

一月
《中华人民共和国未成年人保护法》

《中华人民共和国义务教育法》

由全县各中小学自

主安排学法活动，将法

治教育融入思政课堂、

班会课等课程，增加各

类考试中法治内容的份

额。全县各法治副校长

要经常性深入校园开展

法治宣传教育活动。

二月
《中华人民共和国刑法》

《中华人民共和国预防未成年人犯罪法》

三月
《中华人民共和国反有组织犯罪法》

《中华人民共和国反电信网络诈骗法》

四月
《中华人民共和国国家安全法》

《中华人民共和国反分裂国家法》

五月

《中华人民共和国民法典》

《“泉州：宋元中国的世界海洋商贸中

心”世界遗产保护管理条例》

六月
《中华人民共和国环境保护法》

《中华人民共和国禁毒法》

九月
《中华人民共和国国防法》

《中华人民共和国英雄烈士保护法》

十月
《中华人民共和国爱国主义教育法》

《未成年人网络保护条例》

十一月
《中华人民共和国反间谍法》

《中华人民共和国消防法》

十二月
《中华人民共和国宪法》

《中华人民共和国道路交通安全法》

— 8 —

中共安溪县委全面依法治县委员会办公室 2024年1月18日印发安